

PROCESSO Nº 2023026532
CONTRATO: 1340/2022
TOMADA DE PREÇO: 002/2022

2º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO E ACRESCIMO AO CONTRATO Nº 1340/2022 PARA CONCLUSÃO DE OBRA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA, ESTADO DE GOIÁS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA CRETA INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, NA FORMA ABAIXO:

O presente termo aditivo ao contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONCLUSÃO DA OBRA DA UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO PARQUE ESTRELA DÁLVA IX.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES:

CONTRATANTE:

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrito no CNPJ nº 07.556.717/0001-63, com sede na Rua Professor Artur Roriz s/nº, Setor Aeroporto, Luziânia/GO, representado neste ato pelo Senhor **GONÇALO HENRIQUE DE SOUSA**, brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade nº 1698461, expedida pela SSP/DF e do CPF 864.570.471-49, residente e domiciliado em Luziânia Goiás.

CONTRATADA:

A empresa **CRETA INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado regularmente inscrita no CNPJ nº 5.951.528/0001-47, com sede na Rua Claro Carneiro de Mendonça, Quadra 03, Lote 02, Setor Mandu II, Luziânia – GO, doravante denominada CONTRATADA, que assinam o presente contrato de execução de serviços, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações, firmam o presente contrato mediante as cláusulas seguintes **CONTRATADA**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO E ACRESCIMO:

De acordo com o Ofício **36/2023 - SMS**, expedido pelo Assessor Técnico de Engenharia, solicitando acréscimo do valor contratual do termo de contrato firmado em 07 de outubro de 2022.

2.1 São acrescidos ao contrato os itens da tabela abaixo, no valor total de **R\$ 88.800,39** (oitenta e oito mil e oitocentos reais e trinta e nove centavos).

SERVIÇOS	QUANTIDADE DE ACRESCIMO	VALOR UNITÁRIO	VALOR DE ACRESCIMO
ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	5	R\$88,81	R\$444,06
ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	41	R\$22,76	R\$933,27
VIGIA DE OBRAS - (NOTURNO E NO SÁBADO/DOMINGO DIURNO) - O.C.	1472	R\$16,91	R\$24.895,28
CONSUMO DE ÁGUA	10	R\$13,13	R\$131,33
CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	78	R\$1,44	R\$112,12

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5 X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021		51,64	R\$96,56	R\$4.986,11
PORTAO CHAPA 14 / GRADE DE FERRO PT-7 C/FERRAGENS		8,4	R\$936,44	R\$7.866,08
JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS		7,93	R\$465,49	R\$3.691,31
PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO		7,35	R\$538,02	R\$3.954,44
KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDI UM O, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E IN		2	R\$1.034,80	R\$2.069,61
FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019		2	R\$122,09	R\$244,18
CHAPISCO COMUM		103,28	R\$6,00	R\$619,76
REBOCO (1 CALH:4 ARFC+100kgC/M3)		103,28	R\$17,05	R\$1.760,88
FORRO DE CHESSO COMUM	ITEM NOVO	222,86	R\$33,36	R\$7.439,07
TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR		3	R\$96,21	R\$288,62
VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO		3	R\$66,62	R\$199,86
SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2		3	R\$12,83	R\$38,48
ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM		3	R\$12,31	R\$36,92
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTICHAMA 450/750 V		47,7	R\$25,37	R\$1.210,01
TOMADA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		4	R\$28,60	R\$114,40
INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA		2	R\$39,57	R\$79,15
LUMINÁRIA DE SOBREPOR COM REFLETOR DE ALUMÍNIO E ALETAS 2X28W		4	R\$221,37	R\$885,48
CABO TELEFONICO CCI-50 1 PAR	ITEM NOVO	145	R\$2,74	R\$397,30
TOMADA TELEFÔNICA RJ-11	ITEM NOVO	10	R\$27,84	R\$278,40
TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	ITEM NOVO	10	R\$44,73	R\$447,30
CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	ITEM NOVO	145	R\$4,24	R\$614,80
PINTURA VERNIZ EM MADEIRA 2 DEMAOS		7,56	R\$13,93	R\$105,34
PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METALICA S/FUNDO ANTICORR.		16,8	R\$11,97	R\$201,10
PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	ITEM NOVO	396,552	R\$14,94	R\$5.924,49
BANCADA DE MARMORE		8,1	R\$554,52	R\$4.491,62
PAVIMENTO INTERTRAVADO ESPESSURA DE 4CM E FCK = 20 MPA		182,34	R\$55,39	R\$10.100,51
PLANTIO GRAMA BATATAIS MUDA C/ M.O. IRRIG. ADUBO E TERRA VEG.(OC) A<11.000M2		108,36	R\$16,78	R\$1.818,39
MEIO FIO PD. GOINFRA EM CONC. PRÉ MOLD. RETO/CURVO (5X25X100CM), FC28=20MPA COM ARGAM.(1C:3ARMLC) P/ARREIMATE DO REJUNT. E PINTURA A CAL 2 DEMÃOS - INCLUSO	ITEM NOVO	118,20	R\$20,48	R\$2.420,74

ESCAV./APILOAM./REATERRO E CONC. FC28= 10MPA P/ ASSENTAM. E CHUMBAMENTO				
---	--	--	--	--

2.2 Ficam suprimidos os itens constantes da tabela abaixo, no valor total de **R\$ 37.754,94 (trinta e sete mil e setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e quatro centavos)**.

SERVIÇOS	QUANTIDADE SUPRESSÃO	DE	VALOR UNITÁRIO	VALOR SUPRESSÃO
FORRO DE GESSO ACARTONADO PARA ÁREAS SECAS ESPESSURA DE 12,5MM	216,46		R\$75,36	R\$16.311,68
PADRAO TRIFASICO 16 MM2 H=5 METROS	1		R\$970,75	R\$970,75
PINTURA LATEX ACRILICO 2 DEMAOS	396,552		R\$11,98	R\$4.751,66
EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	396,552		R\$10,79	R\$4.278,05
OBELISCO PARA PLACA DE INAUGURAÇÃO - PADRÃO GOINFR	1		R\$577,61	R\$577,61
CHAPISCO COMUM	238,4		R\$6,00	R\$1.430,58
REBOCO (1 CALH:4 ARFC+100kgCI/M3)	238,40		R\$17,05	R\$4.064,61
PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR	238,40		R\$13,28	R\$3.164,84
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/20 16	2,44		R\$903,75	R\$2.205,16

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO:

CONSIDERANDO a diferença entre o valor do acréscimo e do aditivo, conforme cláusula segunda, o valor a ser empenhado é de **R\$ 51.045,45 (cinquenta e um mil e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos)**, no presente exercício financeiro sob a seguinte Dotação Orçamentária, autorizada pela Lei nº 4507 de 21 de dezembro de 2022:

Autorização de compras: 108830 Valor: 51.045,45 Empenho: 12155

Dotação Orçamentária	2023.0301.10.301.0127.1364 – Investimento a Atenção Básica de Saúde
Dotação Compactada	20230582
Natureza da Despesa	449051 – Obras e Instalações
Sub Elemento	00 – Obras e Instalações
Fonte	102 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA:

O pleito se justifica devido a real necessidade dos serviços continuados prestados à população sem comprometimento da qualidade e, ou interrupção dos serviços que são de caráter essencial.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, firmado em 07 de outubro de 2022.



CLÁUSULA SEXTA - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

O CONTRATANTE reserva-se o direito de exercer a fiscalização dos serviços ora contratados através do servidor PHYLIPPE ZYLLMAR SILVEIRA MEIRELES, portador do CPF sob o nº 053.666.491-96, para a função de Fiscal do Contrato conforme portaria em anexo, para acompanhar a execução do objeto contratado e prestar as informações cabíveis.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO:

As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Luziânia-GO, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado ou competente que seja para dirimir as dúvidas que originarem da execução do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02(duas) vias, com as testemunhas abaixo.

Luziânia-GO, 25 de setembro de 2023.

GONÇALO HENRIQUE DE SOUSA
Secretário Municipal de Saúde

CRETA INFRA. E CONSTRUÇÕES LTDA - ME
Contratado (a)

Phylippe Zyllmar Silveira Meireles
FISCAL

Iany Leitão dos Santos Furtado
CPF: 050.745.961-06

Nilma Aparecida Meireles de Andrade
CPF: 499.862.101-78